PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N°043/2023 – PROEX

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS A HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS DO

EDITAL DE EVENTOS - EDITAL N° 031/2023.

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –

UNIOESTE, no uso de suas atribuições regimentais, torna público o resultado dos

recursos recebidos referentes a homologação das propostas submetidas ao Programa de

Apoio Institucional para Organização e Participação em Eventos Técnicos-Científicos,

conforme Edital n° 031/2023 – PROEX.

1. RECURSOS HOMOLOGADOS

1.1.  Após o período de recursos e análise documental, realizada pela Diretoria de

Apoio e Fomento à Extensão da Pró-Reitoria de Extensão, as seguintes propostas

para Organização de Eventos foram homologadas:

Proponente Título do Trabalho
CARLA LUCIANA SOUZA DA SILVA

IX SIMPÓSIO DE PESQUISA ESTADO E PODER:
ACÁ SE RESPIRA LUCHA: PODER,
DOMINAÇÃO E RESISTÊNCIA NA AMÉRICA
LATINA. EVENTO DE ÂMBITO NACIONAL.
UNIOESTE - CAMPUS DE
MARECHAL CÂNDIDO RONDON. PR

CARLOS RENATO MOITEIRO

I JORNADA MICHEL FOUCAULT E A
CONTEMPORANEIDADE – “FOUCAULT: PODER E
GOVERNAMENTALIDADE”

ERIC GUSTAVO CARDIN

V COLÓQUIO INTERNACIONAL DINÂMICAS DE
FRONTEIRAS

GERALDO MAGELLA NERES

SEMANA ACADÊMICA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS

GICELLE GALVAN MACHINESKI

I SIMPÓSIO INTERNACIONAL DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS E SAÚDE

JADIR ANTUNES

IV ENCONTRO NACIONAL DOS GTS DE MARXISMO
DA ANPOF

NEIDE DA SILVEIRA DUARTE DE MATOS

VIII ENCONTRO PARANAENSE DE PSICOLOGIA
ESCOLAR E EDUCACIONAL “PSICOLOGIA,
EDUCAÇÃO E PROCESSOS CRIATIVOS: A CIÊNCIA
EM DEFESA DA VIDA”

PATRICIA BARCELLOS COSTA

XV SEMANA ACADÊMICA DE ZOOTECNIA

RICARDO CARVALHO LEME

XXVI ENCONTRO DE GEOGRAFIA (ENGEO) E XX
ENCONTRO DE GEOGRAFIA DO SUDOESTE DO
PARANÁ (ENGESOP)

VALDIR SERAFIM JUNIOR

III SEMINÁRIO DA UNATI DA UNIOESTE CAMPUS
FOZ DO IGUAÇU

1.2.  Após o período de recursos e análise documental, realizada pela Diretoria de

Apoio e Fomento à Extensão da Pró-Reitoria de Extensão, as seguintes propostas

para Participação de Eventos foram homologadas:

Proponente Título do Trabalho
CARLA MARIA SCHMIDT

XIV ENCONTRO NACIONAL DE ESTUDANTES DE
SECRETARIADO - ENESEC

CESAR AUGUSTO BATTISTI

XIII ENCONTRO DE FILOSOFIA E HISTÓRIA DA
CIÊNCIA DO CONE SUL (AFHIC 2024)

FERNANDO JOSÉ MARTINS

UNIVERSIDAD 2024 - 14 TO CONGRESO
INTERNACIONAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR
EDUCACIÓN SUPERIOR DEL FUTURO:
TRANSFORMACIÓN SOCIAL, CALIDAD,

PERTINENCIA Y SOSTENIBILIDAD ".

IVANETE DAGA CIELO

XIV ENCONTRO NACIONAL DE ESTUDANTES DE
SECRETARIADO - ENESEC

LUCIANO ZANETTI PESSOA CANDIOTTO

2024 INTERNATIONAL GEOGRAPHICAL UNION -
THEMATIC CONFERENCE "CONNECTING
GEOGRAPHIES FROM THE GLOBAL SOUTH"

LUIZ ANTONIO RODRIGUES

12TH LATIN-AMERICAN SYMPOSIUM ON
DEPENDABLE AND SECURE COMPUTING – LADC
2023

MARCIA SIPAVICIUS SEIDE

28TH INTERNATIONAL CONGRESS OF
ONOMASTIC SCIENCES: NAMES AND
SUSTENTABILITY

RAFAEL ANDRADE MENOLLI

XLVII CONGRESS OF THE BRAZILIAN SOCIETY OF
IMMUNOLOGY – IMMUNO2023

RENATA CAMACHO BEZERRA

VIII FÓRUM NACIONAL DE FORMAÇÃO INICIAL DE
PROFESSORES QUE ENSINAM MATEMÁTICA

RICHAEL SILVA CAETANO

VIII FÓRUM NACIONAL DE FORMAÇÃO INICIAL DE
PROFESSORES QUE ENSINAM MATEMÁTICA

VINÍCIUS ABILIO MARTINS

CONGRESO IBEROAMERICANO DE CONTROL DE
GESTIÓN - CIBEC

2. RECURSOS NÃO HOMOLOGADOS

2.1.  Após o período de recursos e análise documental, realizada pela Diretoria de Apoio

e Fomento à Extensão da Pró-Reitoria de Extensão, as seguintes propostas para

Organização de Eventos NÃO foram homologadas:

Proponente Título do Trabalho
RUBIA BETHANIA BIELA
BOARETTO

VII CONGRESSO MÉDICO DO OESTE DO PARANÁ

SERGIO WINKERT

VIII EIATUR – ENCONTRO IGUAÇUENSE DE ACADÊMICOS DE
TURISMO

VALDIR SERAFIM JUNIOR

IV SEMANA DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIOESTE
CAMPUS FOZ

2.2.  Após o período de recursos e análise documental, realizada pela Diretoria de Apoio

e Fomento à Extensão da Pró-Reitoria de Extensão, as seguintes propostas para

Participação de Eventos NÃO foram homologadas:

Proponente Título do Trabalho
CAROLINA SPACK
KEMMELMEIER

LAW & SOCIETY ANNUAL MEETING

VANESSA FURTADO FONTANA

CONGRESO INTERNACIONAL: "LOS ENSAYOS DE EDMUND
HUSSERL SOBRE RENOVACIÓN. A CIEN ANÕS DE SU PUBLICACIÓN"

3. CRONOGRAMA
Período de inscrição 05 de julho a 10 de agosto de 2023

Resultado homologação das propostas 15 de agosto de 2023

Interposição de recursos 16 e 17 de agosto de 2023

Resultado dos recursos 18 de agosto de 2023

Período de avaliação 19 de agosto a 27 de agosto de 2023

Edital de classificação 01 de setembro de 2023

Interposição de recursos Até 04 de setembro de 2023

Resultado dos recursos - Resultado final 05 de setembro de 2023

4. DISPOSIÇÕES ADICIONAIS

4.1.  O resultado do processo de classificação será publicado exclusivamente na

página da Pró-Reitoria de Extensão, de acordo com o cronograma estipulado.

4.2.  Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Pró-Reitoria de Extensão no e-

mail: proex.eventos@unioeste.br ou telefone (45) 3220-3131.

Divulgue-se.

Cascavel – PR, 18 de agosto de 2023.

Fabiana Regina Veloso
     Pró-Reitora de Extensão